Alegeti unul dintre urmatoarele raspunsuri:

a. Declaratia UNESCO privind rasismul, 1958
b. Herodot, „Istoria”, 440 î.Hr.
c. „Vedele”, India, aprox. 1000 d.Hr.
d. Raportul campaniei pentru tineri „Toți suntem egali – fiecare este diferit”, Consiliul Europei,

1996
e. Said Al-Andalusi, 1029 d.Hr./420 AH
f. Nici un raspuns nu este corect

2. Din ce țară/regiune a lumii provine autorul acestui text?
„Cei care trăiesc în nordul îndepărtat (al Europei) suferă pentru că sunt prea departe de soare.
Aerul este rece acolo, iar cerul este înnorat. Ca urmare, temperamentul lor este rece, iar
comportamentul nepoliticos.

Exista persoane sau
grupuri în școala sau țara în care locuiesc participanții care sunt victimele prejudecaților?
Ce prejudecați?

Sfaturi pentru facilitatori:
Ambele fragmentele au fost extrase din cartea unui celebru învățat din Cordoba, Andalusia (astăzi
în Spania), care s-a născut în 1029 d.Hr./420 AH. Said al-Andalusi a fost un învățat bine cunoscut
pentru înțelepciunea si cunoștințele sale. Pentru el, civilizația si știința erau aproape sinonime cu
cunoașterea Coranului. Avea nu numai o foarte buna pregătire religioasa, dar excela si în
literatura araba, medicina, matematica, astronomie si alte științe.